
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2023 г. Красноярск № 947-п

О внесении изменений в отдельные положения о видах контроля в области 
государственного тарифного регулирования в Красноярском крае

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ 
«О естественных монополиях», статьей 24.12 Федерального закона 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 23.1 
Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации», статьей 29.2 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», статьей 12.1 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», статьей 35 Федерального закона от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.12.2008 № 950 «Об участии 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного 
регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2021 № 1915 
«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
регионального государственного контроля (надзора) в области 
государственного регулирования цен (тарифов)», статьей 103 Устава 
Красноярского края, статьей 4 Закона Красноярского края от 07.06.2018 
№ 5-1710 «О регулировании отношений в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.12.2021 № 884-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) за регулируемыми государством ценами 
(тарифами) в электроэнергетике» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике: 

дополнить пунктами 31.1-31.4 следующего содержания:



«31.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 
с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

31.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

31.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

31.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.12.2021 № 887-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области регулирования цен (тарифов) 
в сфере теплоснабжения» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения:

дополнить пунктами 31.1-31.4 следующего содержания:
«31.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 

с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

31.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе



в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

31.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

31.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.12.2021 № 894-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения:

дополнить пунктами 32.1-32.4 следующего содержания:
«32.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 

с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

32.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

32.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:



1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

32.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

4, Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.12.2021 № 888-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере 
обращения с твердыми коммунальными отходами» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами:

дополнить пунктами 32.1-32.4 следующего содержания:
«32.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 

с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

32.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

32.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;



3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

32.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 28.12.2021 № 966-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) за установлением и (или) применением 
регулируемых государством цен (тарифов) в области газоснабжения» 
следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
за установлением и (или) применением регулируемых государством цен 
(тарифов) в области газоснабжения:

дополнить пунктами 30.1-30.4 следующего содержания:
«30.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 

с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

30.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

30.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица,



повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

30.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

6. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2021 № 938-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в сферах естественных монополий» 
следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
в сферах естественных монополий:

дополнить пунктами 31.1-31.4 следующего содержания:
«31.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство 

с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

31.2. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица 
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

31.3. Министерство принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 
из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Министерства либо членов их семей.

31.4. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати



рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.».

7. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

'вый заместитель 
|ернатора края -  
цседатель
вительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

